
Determinazione N. 17 del 15/03/2019
1Pagina 

COPIA

COMUNE DI BRAONE
PROVINCIA DI BRESCIA

_____

UNIONE dei COMUNI 

della MEDIA VALLE 

CAMONICA

“Civiltà delle Pietre”

DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Determinazione n. 17   

Del 15/03/2019

OGGETTO: ASSUNZIONE DI N. 1 OPERAIO SPECIALIZZATO CATEGORIA B 1 CON RAPPORTO DI 

LAVORO A TEMPO INDETERMINATO E PIENO. 



Determinazione N. 17 del 15/03/2019
2Pagina 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE

PREMESSO che:

•• con decreto del Sindaco n. 3 in data 08/08/2016 è stata attribuita alla sottoscritta la 

responsabilità del servizio;

•• con delibera di Consiglio Comunale n. 13 in data 05/03/2019, immediatamente eseguibile, 

è stato approvato il bilancio di previsione 2019-2021;

•• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 05/03/2019 dichiara immediatamente 

eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione DUP 2019-2021; 

•• con  deliberazione di Giunta comunale n. 62 in data 26/09/2018 è stato approvato il piano 

dei fabbisogni di personale 2019-2021 ed è stata prevista la copertura di n. 1 posti, di 

categoria B1 e profilo professionale operaio specializzato  presso il Servizio tecnico, 

attraverso avviamento degli iscritti al Centro per l’impiego ai sensi dell’art. 16 della Legge 

56/1987;

•• l’Ente ha rispettato le diverse disposizioni in materia di mobilità del personale previste dal 

D. Lgs. n.165/2001 nonché l’art.6, comma 6 del D. Lg.s n.165/2001 in materia di 

rideterminazione della pianta organica;

•• l’Ente ha adottato e rispettato il piano triennale delle azioni positive tendente ad assicurare 

la pari opportunità tra uomini e donne (art. 48, comma 1, d. lgs. 148/2006);

VISTA E RICHIAMATA la Determinazione n. 20 del 28/02/2018 avente ad oggetto: “Assunzione di 
n. 1 operaio specializzato categoria b 1 con rapporto di lavoro a tempo pieno e determinato di un 
anno”, con la quale veniva assunto il Sig. Prandini Roberto dal 01/03/2018 al 28/02/2019;

RILEVATO che con nota prot. n. 302 in data 30/01/2019  il Sig. Prandini Roberto, nato a Breno il 
20/09/1972, ha esercitato il diritto di precedenza ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 165/2001 e 
dall’art. 24 del D.lgs 81/2015 nonché dei contratti collettivi;

VISTE E RICHIAMATE:
- la determinazione n. 14 del 04/03/2019 avente ad oggetto “Approvazione avviso per 

procedura di reclutamento, tramite centro per l’impiego, di un operaio specializzato cat. b1, a 

tempo indeterminato e pieno”;

- la nota in data 04/03/2019 ns. prot. 629 con cui veniva inviata l’indizione della procedura di 
reclutamento al Centro per l'Impiego di Breno, contenente tutte le informazioni necessarie per la 
pubblicazione dell'apposito avviso ai sensi dell'articolo 16 della Legge 56/1987;

DATO ATTO che con la predetta nota veniva evidenziato che il Comune di Braone intende 
applicare il combinato disposto di cui all’art.  36, comma 2 terzo periodo del d. lgs. 165/2001 e  
all’art. 24, comma 1 d. lgs. 81/2015 in materia di diritto di precedenza del lavoratore che, 
nell'esecuzione di uno o più contratti a tempo determinato presso la stessa azienda, ha prestato 
attività lavorativa per un periodo superiore a sei mesi;

VISTA la nota del Centro per l’impiego prot. n. 213804 del  14/03/2019 di trasmissione dell’elenco 
dei candidati da avviarsi a selezione, tra i quali è presente il Sig. Prandini Roberto per il quale  si dà 
espressamente atto, ai fini della valutazione dell’applicazione delle norme sul diritto di 
precedenza, che egli è stato già occupato presso lo stesso Ente richiedente con un contratto a 
tempo determinato;

PRESO ATTO che l’art. 8 comma 5 del D.P.C.M 27/12/1988 dispone che “Fermo restando l'ordine 
di avviamento, si può prescindere dall'effettuazione della selezione nei confronti del lavoratore 

---- -----



Determinazione N. 17 del 15/03/2019
3Pagina 

che abbia già svolto le mansioni di una determinata qualifica, categoria o profilo professionale, 
ovvero che sia stato ritenuto a ciò idoneo in precedente prova selettiva, nella stessa o in altra 
amministrazione o ente salvo che il precedente rapporto di lavoro sia cessato prima della scadenza 
prevista ovvero sia terminato con un giudizio negativo motivato”;

VISTA E RICHIAMATA la determinazione n. 16 del 23/02/2018 con cui si approvava il Verbale delle 
o p e r a z i o n i  relative alla prova s e l e t t i v a  pubblica per l’accertamento della idoneità del 
lavoratori avviati a selezione ai sensi dell'art. 16 L. 56/1987, da cui si evince che il candidato 
Roberto Prandini in data 23/02/2018 ha superato la prova pratica prevista risultando idoneo 
all'espletamento delle mansioni richieste;

RITENUTO di dover applicare la normativa sul diritto di precedenza testé richiamata procedendo 
all’assunzione del Sig. Prandini Roberto nonché di dover prescindere dalla sottoposizione del 
medesimo alla prova pratica, in considerazione del fatto che la stessa è già stata superata 
positivamente in data 23/02/2018;

VERIFICATO che l’Ente ha rispettato il pareggio di bilancio nell’anno 2018 e che rispetta l’obbligo di 
riduzione progressiva di tutta la spesa di personale previsto dalla Legge n. 296 del 27 dicembre 
2006 (Finanziaria 2007);

DATO ATTO che, pertanto, sussistono le condizioni per l’assunzione di un operaio specializzato Cat. 

B1 da destinarsi al servizio tecnico;

PRECISATO che l’assunzione è subordinata alla sottoscrizione del contratto individuale, nel rispetto 

delle norme vigenti in materia di costituzione del rapporto di lavoro;

Tutto ciò premesso e considerato;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Vista la legge n. 244/2007 (Legge finanziaria 2008);

Visto il D.L. n. 112/2008 convertito nella Legge n. 133/2008;

Visto lo statuto comunale;

Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro vigenti;

DETERMINA

1)1) di considerare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2)2) di assumere con rapporto di lavoro a tempo indeterminato e pieno, per le motivazioni 
riportate in premessa, il Sig. Prandini Roberto nato a Breno il 20/09/1972, in qualità di operaio 
specializzato cat. B1 da assegnarsi al Servizio Tecnico;

3)3) di dare atto che l’assunzione avviene applicando la normativa sull’esercizio del diritto di 
precedenza di cui all’art. 36 del D. Lgs. 165/2001 e all’art. 24 del D.lgs 81/2015;

4)4) di dare altresì atto che il Sig. Prandini Roberto, presente nell’elenco  degli avviati a selezione di 
cui alla nota prot. n.  213804  del 14/03/2019 del Centro per l’impiego, non verrà sottoposto 
alla prova pratica in applicazione del disposto di cui all’art. 8 comma 5 del D.P.C.M 
27/12/1988, in quanto egli ha già superato positivamente tale prova in data 23/02/2018;

5)5) di stabilire che il rapporto di lavoro è disciplinato dal contratto individuale, dando mandato al 

------------- -



Determinazione N. 17 del 15/03/2019
4Pagina 

Responsabile del Servizio Tecnico per la sottoscrizione del medesimo, fermo restando 
l’accertamento del possesso dei requisiti per l’assunzione presso la pubblica amministrazione 
e che il CCNL di riferimento è quello del Comparto “Regioni e AA.LL.”;

6)6) di dare atto che la spesa complessiva per il trattamento stipendiale, pari ad € 27.353,62  annui 
(oneri riflessi ed IRAP compresi), trova copertura come segue:
a.      quanto ad € 19.536,90 per competenze, al codice 10-05-1.01 del Bilancio di Previsione 
2019-2021 che presenta la necessaria disponibilità; 
b.      quanto ad € 6.156,08 per oneri riflessi a carico dell’ente, al codice 10-05-1.01 del 

Bilancio di Previsione 2019-2021 che presenta la necessaria disponibilità;

c.      quanto ad € 1.660,64 per IRAP a carico dell’ente, al codice 10.05-1.02 del Bilancio di 

Previsione 2019-2021 che presente la necessaria disponibilità;

7)7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

8)8) di precisare che, ai sensi della legge n. 241/1990 come successivamente modificata, il 
responsabile del procedimento è la sottoscritta Responsabile del Servizio;

9)9) di pubblicare la presente all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, nonché alla 
relativa sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale;

10)10) di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale - sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 
atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio.

Letto, confermato e sottoscritto, 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 183,  comma 7 e art. 147 bis comma 1 del  D.Lgs. 267/00 e s.m.i)

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi dell'art. 183 comma 7 e dell'art. 147 bis comma 1 del  D. Lgs. 18 agosto  

2000 n. 267 e s.m.i.

 

Braone, lì 15/03/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to AVV. CARMEN MODAFFERI



Determinazione N. 17 del 15/03/2019
5Pagina 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Registro Pubblicazione n° _____________

Si certifica, che copia del presente verbale è stata pubblicata il giorno __20/03/2019___  

all'Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

Braone, lì 20/03/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 del D. lgs. 82/2005 s.m.i.

Braone, lì 20/03/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

AVV. CARMEN MODAFFERI

 




